Brasília, 14 de julho de
2025

BGP - Publicado em 14/07/2025 - Ano 9 Edição 7.10 ISSN 1111-1111

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA - CELSO SUCKOW DA FONSECA

Portaria CEFET-RJ nº 945, de 11 de julho de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, nomeado
pela Portaria MEC nº 146, de 26/02/2025, publicada no D.O.U. de 28/02/2025, Seção 2, pág. 18, no uso de suas
atribuições, e, considerando, a Resolução 24/2025 / CODIR/CEFET/RJ, de 24 de maio de 2025 e a Resolução
38/2025/ CODIR de 04 de julho de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os membros abaixo para comporem as Comissões Eleitorais Locais das Unidades,
responsáveis pelo processo eleitoral de escolha para o cargo de Diretor de Unidade de Ensino Descentralizada –
Uned do CEFET/RJ:

Unidade Nova Friburgo

Representantes Docentes
Roberto Cesar Zarco Câmara/ SIAPE 1943143

Paulo Henrique Werly Gualberto/ SIAPE 1644787

Representantes Técnico-administrativos
Diego Soares Martins/ SIAPE 2634926

 Cristina Knupp Huback/ SIAPE 1710593

Representantes Discentes
João Rafael Carvalho de Oliveira;

Christine Helena do Nascimento Cordeiro

Unidade Angra dos Reis

Representantes Docentes
Anderson Corrêa Porto/ SIAPE 1145037

Fernando da Silva Araújo/ SIAPE 2307985

Representantes Técnico-administrativos
Daniella de Paula Sousa Freitas/ SIAPE 2268240

Jorge Alberto Silva Cerdeira/ SIAPE 1753297

Representantes Discentes
Fábio Borges dos Santos 2418266MECA

Otávio Uchôa Coimbra Leal 2224576GMEC

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/364047 1/3

Unidade Maria da Graça

Representantes Docentes
Hugo Carlos da Rosa Esquivel /SIAPE 1326163

Patrícia Haryella Amantino Manso/ SIAPE 2100879

Representantes Técnico-administrativos
Rônalde de Jesus Silva Braga/ SIAPE 1206877

Ian Rodrigues Marcena/  SIAPE 1284211

Representantes Discentes

Rafael de Carvalho Fernandes

Haguenauer Moura 2224731SINF

Ryan Martins Rezende da Silva 2400428ATMINT

Unidade Nova Iguaçu

Representantes Docentes
Bauer de Oliveira Bernardes/ SIAPE 1534821

Herlander Costa Alegre da Gama Afonso/ SIAPE 1974866

Representantes Técnico-administrativos
Márcio Alexandre Ricardo/ SIAPE 2696669

Viviane dos Santos Sá Guerra/ SIAPE 1783862

Representantes Discentes
Isabela Anacleto dos Santos 2201738TELINI

Juliana de Araújo Borges 2430129MDSPNI

Unidade Itaguai

Representantes Docentes
Haron Calegari Fanticelli/ SIAPE 1310251

Raphael José Elino da Silveira/ SIAPE 2304978

Representantes Técnico-administrativos
Rulvoney Pereira da Silva Júnior/SIAPE 2209040

Wagner do Carmo Guimarães/SIAPE 1126404

Representantes Discentes
André Lucas Antunes dos Santos 2511791LOGIT

Tamiris de Carvalho 2011735GPRO

Unidade Petrópolis

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/364047 2/3

Representantes Docentes
Fábio Alex Pereira dos Santos / SIAPE 2268647 (Presidente)

Teresa Raquel Dalta de Carvalho / SIAPE 3388887

Representantes Técnico-administrativos
Aline do Vale Bravo - SIAPE 2178686

Reiginaldo Cruz da Silva - SIAPE 1226926

Representantes Discentes Maria Clara Marcato de Carvalho - 2021898BTUR

Unidade Valença

Representantes Docentes
Anita Bueno de Camargo Nunes/ SIAPE nº 2188404

Janaina Veiga - SIAPE nº 2163150

Representantes Técnico-administrativos
Pedro Ronaldo Ventura Loures/ SIAPE nº 2180754

Allan dos Santos Cruz – SIAPE/ nº 1853020

Representantes Discentes
Gabrielle Soares Werneck

Joaquim Pires Seoane Monção

Parágrafo único: em sua primeira reunião, a Comissão Eleitoral Local escolherá, obrigatoriamente, seu
Presidente, dentre seus membros que sejam servidores.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO SALDANHA MOTTA
Diretor-Geral

MAURICIO SALDANHA MOTTA

Documento assinado eletronicamente por MAURICIO SALDANHA MOTTA, Diretor(a) Geral, em 11/07/2025, às
12:07,

conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/364047

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/364047 3/3

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/364047